ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS MARQUES

_____________________________________________________________________________________________________________________

INDICAÇÃO Nº 240/2023

INDICO  AO  PODER  EXECUTIVO
MUNICIPAL, ESTUDO DE VIABILIDADE
PARA CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO
DE  USINA  DE  RECUPERAÇÃO  DE
ENERGIA (URE) DE PARAUAPEBAS.

AUTOR:  Vereador  Zacarias  Marques  –
PARTIDO PROGRESSISTA - PP.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e
Senhores Vereadores,

INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano Plenário desta Casa,
encaminhe-se ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito,  DARCI JOSÉ LERMEN, com cópia para o
Sr.  Secretário  Municipal  de  Governo,  Senhor Wesley  Rodrigues  Costa  bem  como  para  o  Sr.
Secretário  Municipal  de  Urbanismo,  Senhor  Morvan  Cabral  Abreu,  solicitando  estudo  de
viabilidade para construção e implantação de Usina de Recuperação de Energia (URE) de Parauapebas.

JUSTIFICATIVA

A iniciativa  pretende  apresentar  alternativa  ambientalmente  responsável  para  tratamento  de
resíduos. A Usina de Recuperação de Energia é uma unidade industrial promove aproveitamento do
potencial energético de resíduos que seriam destinados aos aterros sanitários para a geração de energia
elétrica ou térmica, a partir do processo de biodigestão ou de tratamentos térmicos. Esses métodos,
diferentemente do realizado em incineradoras, que promovem a queima de todo tipo de resíduo para
eliminá-lo, na Usina de Recuperação de Energia, os materiais recicláveis são coletados previamente,
seja por catadores seja por meio de processos automatizados, resultando no aproveitamento enérgico
como  subproduto.  Na  URE,  os  resíduos  passam por  processos  tecnológicos  controlados,  seguindo
parâmetros para a qualidade do ar a ser devolvido para a atmosfera após o tratamento.

Diante  de  todo  o  exposto,  solicito  a  colaboração  dos  Nobres  Pares  para  aprovação  desta
indicação, em razão de sua relevância e interesse público.

Parauapebas (PA), 05 de junho de 2023.

________________________________________________________________________________________________
Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA), e-mail:

gab.zacariasmarques@parauapebas.pa.leg.br.

ZACARIAS MARQUES
VEREADOR PP

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

		2023-06-05T13:27:42-0300
	Brasil
	ZACARIAS DE ASSUNCAO VIEIRA MARQUES
	Assinador Serpro